Il Presidente del Consiglio
di Amministrazione
Salvatore Maccarone

L’Amministratore Delegato
Matteo Colafrancesco

Il Dirigente preposto alla redazione
dei documenti contabili societari
Paolo Bacciga

Prospet t i  contab i l i  consol idat i   45

Dich iaraz ione de l  D i r igente Preposto   47

DICHIARAZIONE DEL DIRIGENTE PREPOSTO ALLA
REDAZIONE DEI DOCUMENTI CONTABILI SOCIETARI

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Paolo Bacciga, dichiara, tenuto anche conto del comma 2 articolo 154 bis del
Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente Resoconto Intermedio di Gestione consolidato al 30 settembre 2011
corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Roma, 7 novembre 2011

  Paolo Bacciga

  Dirigente preposto alla redazione
   dei documenti contabili societari

48   Resoconto  in termedio  a l  30  se t tembre  2011

PROSPETTI DI RACCORDO
Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2011
e conto economico consolidato al 30 settembre 2011 riesposto
(milioni di euro)

30.9.2011
Pubblicato

Acquisto
Banca Sara (*)

Vendita Fideuram
Bank Suisse ()

30.9.2011
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 172,3 2,1 (0,1) 174,3

20. Interessi passivi e oneri assimilati (73,7) (0,3) - (74,0)

30. Margine di interesse 98,6 1,8 (0,1) 100,3

40. Commissioni attive 779,9 14,3 (2,6) 791,6

50. Commissioni passive (356,4) (8,8) 0,1 (365,1)

60. Commissioni nette 423,5 5,5 (2,5) 426,5

70. Dividendi e proventi simili 0,2 - - 0,2

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 1,2 - - 1,2

90. Risultato netto dell'attività di copertura 2,4 - - 2,4

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 16,8 0,9 - 17,7

  a) crediti 0,8 - - 0,8

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 16,8 0,9 - 17,7

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza (0,8) - - (0,8)

  d) passività finanziarie - - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value (9,1) - - (9,1)

120. Margine di intermediazione 533,6 8,2 (2,6) 539,2

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (106,3) 0,2 - (106,1)

  a) crediti 1,8 0,2 - 2,0

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita (107,1) - - (107,1)

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza (1,0) - - (1,0)

  d) altre operazioni finanziarie - - - -

140. Risultato netto della gestione finanziaria 427,3 8,4 (2,6) 433,1

150. Premi netti - - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 427,3 8,4 (2,6) 433,1

180. Spese amministrative: (251,0) (7,9) 2,3 (256,6)

  a) spese per il personale (100,4) (3,6) 1,1 (102,9)

  b) altre spese amministrative (150,6) (4,3) 1,2 (153,7)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (15,6) (0,1) - (15,7)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1,8) - - (1,8)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (8,5) - - (8,5)

220. Altri oneri/proventi di gestione 13,3 0,1 - 13,4

230. Costi operativi (263,6) (7,9) 2,3 (269,2)

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1,5 - - 1,5

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 7,2 - - 7,2

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 172,4 0,5 (0,3) 172,6

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente (34,5) (1,4) 0,1 (35,8)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 137,9 (0,9) (0,2) 136,8

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - - -

320. Utile (Perdita) del periodo 137,9 (0,9) (0,2) 136,8

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi - 0,9 0,2 1,1

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 137,9 - - 137,9

(*) Acquisto da Sara Assicurazioni di Banca Sara S.p.A. perfezionato nel mese di giugno 2011.
() Vendita della partecipazione in Fideuram Bank (Suisse) A.G. perfezionata nel mese di giugno 2011.

Prospet t i  d i  raccordo   49

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato pubblicato al 31 dicembre 2010
e stato patrimoniale consolidato al 31 dicembre 2010 riesposto
(milioni di euro)

VOCI DELL’ATTIVO
31.12.2010
Pubblicato

Acquisto
Banca Sara (*)

Vendita Fideuram
Bank Suisse ()

31.12.2010
Riesposto

10. Cassa e disponibilità liquide 46,9 0,1 (12,4) 34,6
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 48,1 - - 48,1
30. Attività finanziarie valutate al fair value 207,9 1,0 - 208,9
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 2.789,4 211,9 - 3.001,3
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 608,2 - - 608,2
60. Crediti verso banche 2.098,3 12,1 16,8 2.127,2
70. Crediti verso clientela 2.788,7 40,6 (2,4) 2.826,9
80. Derivati di copertura 2,5 - - 2,5
90.  Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica - - - -
100. Partecipazioni 77,0 0,1 - 77,1
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori - - - -
120. Attività materiali 33,4 - (0,2) 33,2
130. Attività immateriali 21,2 - - 21,2
  di cui: avviamento - - - -
140. Attività fiscali 207,7 8,9 (0,1) 216,5
  a) correnti 21,6 0,3 (0,1) 21,8
  b) anticipate 186,1 8,6 - 194,7
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - - - -
160. Altre attività 626,6 35,6 0,6 662,8
TOTALE DELL’ATTIVO 9.555,9 310,3 2,3 9.868,5

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO
31.12.2010
Pubblicato

Acquisto
Banca Sara (*)

Vendita Fideuram
Bank Suisse ()

31.12.2010
Riesposto

10. Debiti verso banche 409,7 0,7 31,1 441,5
20. Debiti verso clientela 7.151,9 274,8 (27,1) 7.399,6
30. Titoli in circolazione - - - -
40. Passività finanziarie di negoziazione 42,6 - - 42,6
50. Passività finanziarie valutate al fair value - - - -
60. Derivati di copertura 358,7 - - 358,7
70.  Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica - - - -
80. Passività fiscali 49,1 0,1 (0,1) 49,1
  a) correnti 26,5 - - 26,5
  b) differite 22,6 0,1 (0,1) 22,6
90. Passività associate ad attività in via di dismissione - - - -
100. Altre passività 433,7 15,3 (0,8) 448,2
110. Trattamento di fine rapporto del personale 22,0 0,9 - 22,9
120. Fondi per rischi e oneri: 338,9 18,5 (0,8) 356,6
  a) quiescenza e obblighi simili - - - -
  b) altri fondi 338,9 18,5 (0,8) 356,6
130. Riserve tecniche - - - -
140. Riserve da valutazione (252,8) - - (252,8)
150. Azioni rimborsabili - - - -
160. Strumenti di capitale - - - -
170. Riserve 595,0 - - 595,0
180. Sovrapprezzi di emissione 9,1 - - 9,1
190. Capitale 186,3 - - 186,3
200. Azioni proprie (-) - - - -
210. Patrimonio di pertinenza di terzi 0,1 - - 0,1
220. Utile (Perdita) del periodo 211,6 - - 211,6
TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO 9.555,9 310,3 2,3 9.868,5

(*) Acquisto da Sara Assicurazioni di Banca Sara S.p.A. perfezionato nel mese di giugno 2011.
() Vendita della partecipazione in Fideuram Bank (Suisse) A.G. perfezionata nel mese di giugno 2011.

50   Resoconto  in termedio  a l  30  se t tembre  2011

Raccordo tra conto economico consolidato pubblicato al 30 settembre 2010
e conto economico consolidato al 30 settembre 2010 riesposto
(milioni di euro)

30.9.2010
Pubblicato

Acquisto
Banca Sara (*)

Vendita Fideuram
Bank Suisse ()

30.9.2010
Riesposto

10. Interessi attivi e proventi assimilati 151,9 3,1 - 155,0

20. Interessi passivi e oneri assimilati (64,3) (0,2) - (64,5)

30. Margine di interesse 87,6 2,9 - 90,5

40. Commissioni attive 742,8 25,7 (2,8) 765,7

50. Commissioni passive (350,0) (19,3) (1,4) (370,7)

60. Commissioni nette 392,8 6,4 (4,2) 395,0

70. Dividendi e proventi simili - - - -

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 5,1 - (0,2) 4,9

90. Risultato netto dell'attività di copertura 3,6 - - 3,6

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 14,0 0,7 - 14,7

  a) crediti (3,1) - - (3,1)

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita 17,1 0,7 - 17,8

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

  d) passività finanziarie - - - -

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 10,2 - - 10,2

120. Margine di intermediazione 513,3 10,0 (4,4) 518,9

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (0,4) 0,1 - (0,3)

  a) crediti (0,6) 0,1 - (0,5)

  b) attività finanziarie disponibili per la vendita - - - -

  c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza - - - -

  d) altre operazioni finanziarie 0,2 - - 0,2

140. Risultato netto della gestione finanziaria 512,9 10,1 (4,4) 518,6

150. Premi netti - - - -

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa - - - -

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 512,9 10,1 (4,4) 518,6

180. Spese amministrative: (241,2) (14,5) 4,4 (251,3)

  a) spese per il personale (94,9) (6,9) 1,9 (99,9)

  b) altre spese amministrative (146,3) (7,6) 2,5 (151,4)

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi ed oneri (65,1) (1,1) - (66,2)

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (1,8) - 0,1 (1,7)

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (10,2) - - (10,2)

220. Altri oneri/proventi di gestione 9,5 - (0,1) 9,4

230. Costi operativi (308,8) (15,6) 4,4 (320,0)

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 1,9 - - 1,9

250. Risultato netto della valutazione al fair value delle attività materiali e immateriali - - - -

260. Rettifiche di valore dell'avviamento - - - -

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti - - - -

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 206,0 (5,5) - 200,5

290. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente (53,1) 1,3 - (51,8)

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 152,9 (4,2) - 148,7

310. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte - - - -

320. Utile (Perdita) del periodo 152,9 (4,2) - 148,7

330. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza di terzi 0,1 4,2 - 4,3

340. Utile (Perdita) del periodo di pertinenza della capogruppo 153,0 - - 153,0

(*) Acquisto da Sara Assicurazioni di Banca Sara S.p.A. perfezionato nel mese di giugno 2011.
() Vendita della partecipazione in Fideuram Bank (Suisse) A.G. perfezionata nel mese di giugno 2011.

Prospet t i  d i  raccordo   51

Raccordo tra stato patrimoniale consolidato riesposto e stato patrimoniale consolidato riclassificato
(milioni di euro)

Voci dello stato patrimoniale riclassificato - Attivo Voci dello schema di stato patrimoniale consolidato riesposto - Attivo 30.9.2011 31.12.2010

Cassa e disponibilità liquide 24,4 34,6
Voce 10. Cassa e disponibilità liquide 24,4 34,6

Attività finanziarie (diverse dai crediti